---

<sup>34</sup> Cfr. Moncini 1995-1996. In ASL, *Certosa*, 1252 agosto 18, il pievano Enrico agisce in qualità di tutore di "Guiducci pupilli fili q. Armani fratris sui", e viene menzionato anche un altro fratello, Guglielmo Bizzarri, comproprietario con gli altri della metà di un podere ubicato "in cappella s. Petri de Octavo". Per la cronotassi dei vescovi lucchesi del sec. XIII cfr. Guidi 1948.

<sup>35</sup> Il 16 novembre 1209, in presenza di Ottone IV, i consoli lucchesi "refutarunt in manu Guidonis de Roncone de Versilia, et in manu Veltri de Corvaria, et in manu Guillelmi de Cinesiana ad suam partem, et ad partem omnium de Carfagnana, et de Versilia, omnia iuramenta, promissiones, sive obligationes, quibus homines de Carfagnana vel Versilia Communi Lucae tenebantur" (Pacchi 1785, App., doc. XIV).

<sup>36</sup> Cfr. Seghieri 1985. Sulle cause ed il significato di questo contrasto tra il Papato ed il Comune lucchese si sviluppò nel '700 una polemica erudita (cfr. Garampi 1759; Di Poggio 1776; Pacchi 1785).

<sup>37</sup> Cfr. ASP, *Pergamene Roncioni*, 1227 settembre 23; Pacchi 1785, doc. XVII; Garampi 1759 pp. 15-16 (il 23 novembre 1228, nella chiesa di S. Maria di Pugnano, i nobili e baroni di Garfagnana giurano fedeltà alla S. Sede: "Guillelmus Rubeus, et Ildebrandinus, et Guillelmus Garfagninus, et Orlandettus, atque Ildebrandinus de Anchiano, et Guillelmus, et Ildericus de Carecini, et Buosus, et Biancadi, et Tancredus de Molongna, et Pellegrinus Campolus, et Ugolinus, atque Guido de Callabaroti, et Bonacursus, ac Rainuccinus de Bacciana, et Otthinellus de Loppia, et Castellanus de Perpero... iuraverunt fidelitatem b. Petro apostolo sanctaeque apost. Rom. Ecclesie, et d. papae Gregorio, suisque successoribus canonice intransantibus, in manibus ven. viri D. Cencii praedicti d. Papae Cappellani atque Subdiaconi"; il giorno successivo giurano "nobiles viri de Garfagnano Maliavacca, et Guillelmus de Cellabarotti").

<sup>38</sup> ASL, *S. Giustina*, 1229 gennaio 2; cfr. De Stefani 1901, doc. II (la data esatta è però il 2 gennaio, non il 3). I possedimenti del monastero di S. Giustina in Garfagnana (risalenti probabilmente a donazioni da parte dei signori di Porcari, dei Gherandinghi, dei figli di Guido: De Stefani 1925, p. 26 n. 1) sono elencati in una bolla di Alessandro III (ASL, *S. Giustina*, 1175 gennaio 14), e confermati da Onorio III e Gregorio IX (*ibid.*, 1227 giugno 30: conferma dei possedimenti "in Valivo et in eius finibus, in Galliciano et in eius finibus, in Alverni, in ponte Colphi, in Filicaia et in eorum finibus, in Saxorosso et in eius finibus").